
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO COMANDO

Determinazione Dirigenziale n° 1586 del 27/08/2020

Oggetto: Fornitura autoveicolo di servizio in allestimento Ufficio Mobile per attività di 
prevenzione e contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici - 
Affidamento alla Società F.lli Lombatti S.p.a., con sede a Fornovo di Taro (PR) Via Nazionale, 
163- P.I.V.A: 00353700347- CIG: ZA82E1089B

Il Dirigente

       Premesso che con decreto del Ministro dell’interno adottato di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, in data 18/12/2018 sono stati fissati i criteri di ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana,  
istituito dall’art.35-quater del D.L. 04/10/2018, n.113, convertito, con modificazioni, dalla legge 01/12/2018, 
n.132.  In particolare, all’articolo 1, comma 1, lett d), del predetto decreto è stabilito che, per ciascuno degli  
anni 2019 e 2020, una quota pari al 14 per cento delle risorse del Fondo viene destinata ai Comuni per il  
finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli  
istituti scolastici.

Dato atto che questa Amministrazione ha presentato domanda di ammissione al 
suddetto finanziamento partecipando con uno specifico progetto, elaborato a cura di 
questo Comando Polizia Municipale, nel quale sono indicate varie iniziative ed attività, 
tutte finalizzate al conseguimento dell’obiettivo di prevenire e contrastare lo spaccio di 
sostanze  stupefacenti  nei  pressi  degli  istituti  scolastici,  progetto  “Scuole  sicure 
2019/2020”

Considerato che il suddetto progetto, che prevedeva una spesa complessiva di € 
51.250,00-  (IVA  compresa),  è  stato  approvato  ed  ammesso  al  finanziamento  per 
l’importo di € 39.571,01-.

Vista  la  nota  della  Prefettura  di  Grosseto  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo, 
prot.n.61173 del 06/11/2019, con la quale si informava che il Ministero dell’Interno ha 
reso disponibile l’importo totale di finanziamento del progetto approvato.

Rilevato  che  tra  le  iniziative  previste  dal  suddetto  progetto,  è  presente 
l’acquisto di un autoveicolo, di adeguate dimensioni e caratteristiche, da allestire ed 
adibire ad “ufficio mobile P.M.” ed utilizzare per attività di vigilanza mobile presso gli 
istituti scolastici in prossimità degli orari di ingresso ed uscita degli studenti.

       Considerato che nel marzo 2020 a causa del diffondersi dell’epidemia derivante 
da COVID-19 non è stato più possibile attivare servizi inerenti il progetto programmato 
poiché è stata interrotta l’attività scolastica di ogni ordine e grado, pertanto, questo 
stato  di  incertezza  ha  comportato  un’ulteriore  slittamento  anche  nella  ricerca  e 
acquisto del veicolo previsto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Valutata ad oggi la ripresa dell’attività scolastica nel  mese di  Settembre così 
come dichiarato ufficialmente dal  Ministero dell’Istruzione e,  conseguentemente,  la 
ripresa dell’attività  prevista per il progetto “Scuole sicure”;

Dato atto che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice dei contratti pubblici (approvato con il D.Lgs  
n. 50/2016) stabilisce che è possibile, per importi inferiori ad € 40.000,00, effettuare "affidamenti diretti  
adeguatamente motivati".

Tenuto conto che:
– l'art.1,  comma  450,  della  Legge  296/2006,  stabilisce  che  le  amministrazioni  pubbliche,  per  gli  

acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario, sono tenute a fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

– l'art.1,  comma  449  della  Legge  296/2006  stabilisce  che  le  amministrazioni  pubbliche  possono 
ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  prezzo-qualità  come  limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

– CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell'Economia e delle Finanze, che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non risulta avere attivato una convenzione per la fornitura  
dei beni in oggetto.

Considerato che è possibile effettuare acquisti  sul ME.PA. (Mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni di  cui al D.P.R. del 4 aprile 2002 n. 101, istituito dal  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e gestito tramite la Consip s.p.a.), di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità:
- ordine diretto d’acquisto (OdA);
- trattativa diretta;
- richiesta di offerta (RdO).

Ritenuto  opportuno  richiedere  la  presentazione  di  adeguata  proposta  tecnico-economica  per  la  
fornitura di un veicolo di dimensioni non eccessive, per consentire idonea mobilità lungo le strade urbane,  
ma comunque sufficienti  per disporre di spazio interno allestito quale “ufficio mobile”, alla  Società  F.lli 
Lombatti S.p.a., con sede a Fornovo di Taro (PR) Via Nazionale, 163- P.I.V.A: 00353700347, in quanto la 
stessa:
a) si è resa disponibile a reperire sul mercato un veicolo con le caratteristiche dimensionali richieste;
b) si è resa disponibile a fornire tale veicolo in allestimento “ufficio mobile”, con formula “chiavi in mano”,  
quindi già provvisto di immatricolazione con targa “polizia locale”, in tempi ridotti compatibilmente alla  
tempistica degli adempimenti amministrativi di omologazione ed immatricolazione;
c) assicura un elevato livello qualitativo e di funzionalità degli allestimenti interni ed esterni

Dato atto che nella Convenzione CONSIP “Veicoli in acquisto 10”, attiva dal 29/11/2019, non sono 
presenti  veicoli  con dimensioni d'ingombro ritenute idonee per l'utilizzo da parte di  questo Comando in 
allestimento “ufficio mobile”, in quanto o troppo limitate (es. Fiat Doblò) ovvero eccessive (es. Fiat Ducato),  
risultando invece assenti veicoli aventi caratteristiche dimensionali idonee (es. Opel Vivaro, Renault Trafic,  
Fiat Talento, Ford Transit, Wolkswagen Transporter, ecc.).

Vista la proposta tecnica presentata su piattaforma ME.PA. da parte della  Società  F.lli  Lombatti 
S.p.a.,  relativa  alla  fornitura  di  n.1  autoveicolo  nuovo  di  fabbrica  Renault  Trafic  Combi  10q CH1 2,0 
Turbodiesel 120 CV Euro6- D Temp, attrezzato in “ufficio mobile” per i servizi di Polizia Municipale come  
da descrizione contenuta nei seguenti paragrafi:

1.1 Allestimento grafico e parte esterna,
1.2 Dispositivi luminosi ed acustici d'emergenza,
1.3 Allestimento vano guida,
1.4 Allestimento interno zona ufficio,
1.5 Allestimento vano tecnico posteriore,
1.6 Illuminazione interna,
1.7 Impianto elettrico di alimentazione ausiliaria,
1.8 Dotazioni operative presenti sul mezzo.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visti gli aspetti economici della proposta inserita sul ME.PA. dalla Società F.lli Lombatti S.p.a.per la 
fornitura del veicolo di cui trattasi, in allestimento “ufficio mobile Polizia Municipale” con formula “chiavi  
in  mano”  comprensiva  di  omologazione  ed  immatricolazione  con  targhe  Polizia  Locale,  definita  in  € 
39.950,00 al netto I.V.A. di Legge.

Visto il “Regolamento per la disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in economia” approvato  
con deliberazione C.C. n. 95 del 09/07/2007 e s.m.i.

Dato atto che per il procedimento di che trattasi è stato acquisito, tramite il sito Web dell'ANAC, il seguente  
codice CIG: ZA82E1089B, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.3 della Legge 13/08/2010, n.136.

Tenuto conto  che,  ai  sensi  dell'art.  1  c.  629 – lett.  b)  della  legge n.190/2014,  che ha introdotto 
l'art.17-ter nel  D.P.R.  n.633/1972,  sarà  applicato  lo  split  payment,  con  liquidazione  del  solo  importo 
imponibile, con onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario.

           Considerato che le risorse economiche da destinare alla fornitura del veicolo sopra descritto sono  
costituite dai seguenti importi “prenotati” ed impegnati tramite l’atto di Determina Dirigenziale n. 2825/2019 
sui capitoli di pertinenza di questo Settore del Bilancio 2020:

- € 39.571,01- sul Capitolo 52819/0 impegno n. 182/2020 del Bilancio  2020;

- € 9.167,99- sul Capitolo 52812/0 impegno n. 178/2020 del Bilancio 2020; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 07/04/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
pluriennale 2020-2022.

Vista la Deliberazione della G.C. n. 91 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione.

Vista la deliberazione della G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale vengono indicate le direttive agli  
uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.

Richiamato il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del  
D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33,  ai  sensi  dell'articolo 7 della  legge 7 agosto 2015,  n.  124,  in  materia  di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.

Richiamata la deliberazione della G.C. n.86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”.

Richiamato l'art 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”.

Vista  la  deliberazione  della  G.C.  n.26  del  29/01/2020  “Approvazione  piano  triennale  per  la  
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  2020-2022  e  Codice  di  Comportamento  Integrativo”,  e 
segnatamente, il punto q) della Tabella “Misure di prevenzione ulteriori” che prevede la “distinzione tra il  
Responsabile  del  procedimento e  il  Responsabile  dell'atto  finale  (sottoscrittore)  in  modo sa  coinvolgere 
almeno due soggetti per ogni provvedimento”.

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e  
ss. della Legge n.241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del  
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata alla P.O. Servizio Comando incaricata per il  
procedimento in parola.

Richiamata la  Disposizione  n.  41  del  16/01/2020  con  la  quale  il  sottoscritto  ha  attribuito  al 
dipendente Isp. Enzo Machetti,  l'incarico di titolare di  Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle  
funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e dell'art.6 del Regolamento  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



interno P.O.

Sentito il Responsabile del Procedimento Isp. Enzo Machetti in merito al presente provvedimento.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di 
interessi  propri  del  Responsabile del  procedimento o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o dei suoi  
parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto, anche  
potenziale.  

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda  
riepilogativa allegata alla Del.n.301/2009 REG della Corte di Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte dei  
Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana.

Tenuto conto che la presente determinazione assume rilevanza contabile in relazione alla necessità di 
assicurare la regolare continuità, nonché l’efficacia e l’efficienza del servizio erogato.

Considerato che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto previsto  
dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal 
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

Dato  atto  altresì  che  l’intervento  di  cui  alla  presente  determinazione  sarà  interamente  svolto  
nell'esercizio 2020 nel quale pertanto giungerà a scadenza l'intera esigibilità del credito.

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità attualmente vigente.

Vista la L.n.247/2012 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il D.Lgs.n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto  il  D.Lgs.  18/8/2000 n.267 “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”,  e 
successive modifiche ed integrazioni.

Visto l'art.107, comma 3°, del D.lvo 267/2000 che individua analiticamente i compiti gestionali dei  
Dirigenti.

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla Società F.lli Lombatti S.p.a., con sede a Fornovo di Taro (PR) Via Nazionale, 163- 
P.I.V.A: 00353700347,  la fornitura di n.1 veicolo, nuovo di fabbrica, Renault Trafic Combi 10q CH1 2,0 
Turbodiesel 120 CV Euro6- D Temp attrezzato in “ufficio mobile” per i servizi di Polizia Municipale 
(con allestimento ed accessori descritti nel progetto tecnico allegato alla presente quale parte integrante e  
sostanziale), al costo di € 39.950,00 oltre I.V.A. di Legge (€ 8.789,00), per complessivi € 48.739,00 in 
formula “chiavi in mano” ovvero comprensiva di omologazione ed immatricolazione con targhe Polizia  
Locale, procedendo all’acquisto del medesimo su piattaforma elettronica ME.PA. facendo riferimento 
all’offerta formulata dalla ditta suddetta allegata in copia alla presente.   

2. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,  
né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della  
funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in  
capo al Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo.

3. Di dare atto che il presente atto non risulta vincolante per questa Amministrazione, in quanto la sua 
efficacia risulta condizionata dalla positiva verifica della capacità a contrattare con la P.A. della Ditta  
interessata; di tale efficacia sarà preso atto con successiva Determinazione dirigenziale in  conformità a  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



quanto disposto all'art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, cui farà seguito la trasmissione al Servizio  
Contratti  comunali  per la stipulazione del  relativo contratto con le forme previste dalle disposizioni  
vigenti.
 

4. Di dare atto che le risorse economiche da destinare alla fornitura del veicolo descritto 
al precedente punto 1) sono costituite dai seguenti importi:
- € 39.571,01- sul Capitolo 52819/0 impegno n. 182/2020 del Bilancio  2020;

- € 9.167,99- sul Capitolo 52812/0 impegno n. 178/2020 del Bilancio 2020; 
e che l'intervento di  cui  alla presente determinazione sarà interamente svolto nell'esercizio 2020 nel  
quale, pertanto, giungerà a scadenza l'intera esigibilità del credito.

5. Di dare atto che la liquidazione della somma spettante avrà luogo a rimessa di una o più regolari fatture  
elettroniche da parte della Società F.lli Lombatti S.p.a..

6. Di dare altresì atto che, ai sensi dell'art.1 c.629-lett b) della legge n.190/2014, sarà applicato lo split  
payment, sarà liquidato il solo importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento 
dell'IVA in favore dell'Erario.

7. Di  dare  infine atto  che la  suddetta  Società  è  obbligata  ad assumere,  a  pena di  risoluzione,  tutti  gli  
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all'articolo  3  della  legge  13/08/2010,  n.136  e 
successive modifiche, comprese le comunicazioni (conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al  
presente affidamento; generalità e codice fiscale dei soggetti  abilitati  ad operare sulla stesso) dovute  
all’Amministrazione di  cui  alla medesima Legge.  A tal  fine tutte le fatture emesse in relazione alla  
prestazione  sopra  descritta,  devono  riportare  il  codice  CIG  e,  ove  obbligatorio,  il  codice  CUP. 
Impegnandosi altresì a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio 
territoriale  di  Governo  della  provincia  di  Grosseto  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria 
controparte  (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

8. Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  (Tribunale  Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i  termini previsti  dalla 
vigente normativa..

                                              Il Dirigente Vicario

   Comm. Francesco BETTAZZI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


